Prefeitura Municipal, enquanto a equipe de saúde indígena atendia os pacientes em ambientes
improvisados  e  inadequados,  sem as  mínimas  condições  sanitárias,  oferecendo  riscos  aos
profissionais de saúde e aos usuários.

CONT.

Dos valores parados, que na ocasião totalizavam R$1.800.000,00 (hum milhão e oitocentos
mil reais), cuja aplicação em obras havia sido pactuada entre a gestão municipal, SESAI e
lideranças indígenas, parte ainda não saiu do papel e/ou não foi concluída, se arrastando até
hoje essa novela.

Dentre as ações previstas estão reformas e ampliação de 05 Unidades de Saúde.